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Tisztelt Élelmiszeripari Tag, Kedves Olvasó!

Szeretettel köszöntjük Önt a NAK Élelmiszeripari  Igazgatóság 
hír levele februári számának megjelenése alkalmával. E havi szá-
munkban kiemelt figyelmet szentelünk az alkoholosital-előállí-
tással kapcsolatos piaci környezet és legújabb kutatási  eredmé nyek 
bemutatásának. Pályázati híreink között a GINOP és a MAHOP 
pályázatok legújabb változásaira hívjuk fel a figyelmét. A szabá-
lyozási területet érintő bejegyzéseink között az élelmiszerláncot 
fenyegető veszélyeket, valamint az azok elleni hatékony védekezést 
támogató modern megoldásokat mutatunk be. Vadász Sándor,  
a NAK Élelmiszeripari Igazgatóság tanácsosának madárinfluen-
zával kapcsolatos összegzése mellett emlékeztetjük a közelgő élel-
miszerlánc-felügyeleti díj befizetésének határidejére, valamint 
a kis üzemi bortermelő nyilatkozatra. Piaci kitekintésünkben a 
Köz ponti Statisztikai Hivatal export adataiba, illetve a prémium 
termékek piacának helyzetébe nyújtunk betekintést. Marketing 
cikkeink között megismerhetik a tervezői gondolkodás („design 
thinking”) módszerét, valamint egy trend- és jövőkutató segítsé-
gével javaslatokat mutatunk be a cégek hosszú távú fenntartásá-
hoz. A pálinkakészítéshez kapcsolódó legújabb kutatás‒fejlesz-
tés‒innovációs eredményeket Nagygyörgy László és a Wessling 
 Hungary Kft. kutatásai segítségével mutatjuk be. Táplálkozás 
akadémia rovatunkban a vitaminokat vesszük górcső alá. Számos 
nemzetközi kiállításon és vásáron való megjelenési lehetőséget 
ajánlunk. Végezetül rövid tájékoztatót adunk a Földművelésügyi 
Minisztérium és a GS1 Magyarország Nonprofit Zrt. közös veze-
tésével zajló  Nemzeti Élelmiszer Nyomonkövetési Platform első 
éves tevékenységéről. 
Az Élelmiszeripari Igazgatóság minden kollégájával egyetemben 
bízunk abban, hogy hasznos és érdekes információkkal segítjük 
munkáját!

Nemzeti Agrárgazdasági Kamara
Élelmiszeripari Igazgatóság

Vadász Sándor
tanácsos

Pető Krisztina
vezető élelmiszeripari szakértő

Pápa Enikő
élelmiszeripari asszisztens
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GINOP-1.2.1-16 kódszámú felhívás

GINOP-1.2.2-16 kódszámú felhívás

GINOP-1.2.3-8.3.4-16 kódszámú felhívás

GINOP-1.2.6-8.3.4-16 kódszámú felhívás

A Széchenyi 2020 keretében megjelent „Mikro-, kis- és középvállalkozások termelési kapacitásainak bővítése” című 
 (GINOP-1.2.1-16 kódszámú) felhívás 2017. január 20-án módosult. A felhívás keretében az igényelhető támogatás összege 250 
millió forintról 500 millió forintra nőtt, így az igényelhető előleg összege 125 millió forintról 250 millió forintra emelkedett.  
Továbbá a felhívás 4.4.2.3.1. „tartalmi értékeléshez kapcsolódó információk” fejezet kiegészült a 19) az IPAR 4.0-ás megoldá-
sok alkalmazása tartalmi értékelési szempont értelmezésével.
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

A Széchenyi 2020 keretében megjelent „Mikro-, kis- és középvállalkozások kapacitásbővítő beruházásainak támogatása” című 
(GINOP-1.2.2-16 kódszámú) felhívás 2017. január 20-án módosult. A felhívás keretében az igényelhető támogatás összege 25 mil-
lió forintról 40 millió forintra nőtt, így az igényelhető előleg összege 12,5 millió forintról 20 millió forintra emelkedett.  Továbbá 
a felhívás 3.4.4.1. „műszaki szakmai elvárások” fejezet kiegészült, amely a Felhívás 6. számú melléklet 24. pontjába is beépült. 
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

A Széchenyi 2020 keretében megjelent „Mikro-, kis- és középvállalkozások kapacitásbővítő beruházásainak támogatása kom-
binált hiteltermék keretében” című (GINOP-1.2.3-8.3.4-16 kódszámú) felhívás kitöltőprogramja elérhető az EPTK felületen, 
tanulmányozása a benyújtási időszak (2017. február 15.) előtt lehetséges.

A Széchenyi 2020 keretében megjelent „Élelmiszeripari középvállalatok komplex beruházásainak támogatása kombinált hitel-
termékkel” című  (GINOP-1.2.6-8.3.4-16 kódszámú) felhívás 2017. január 25-én módosult.
A módosítás részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

Továbbá a piaci visszajelzések alapján a kombinált felhívások esetében a támogatási kérelmek elkészítése több időt vesz igénybe, mivel  
a vállalkozásoknak a visszatérítendő (hitel) és a vissza nem térítendő támogatás feltételeinek megfelelésre is fel kell készülniük. A vállalko-
zások esélyegyenlőségének biztosítása, valamint annak érdekében, hogy a gazdaság növekedését hatékonyan szolgáló, szakmailag meg-
alapozott és megfelelően kidolgozott támogatási kérelmek kerüljenek benyújtásra, a beadhatóság dátuma a felhívásban meghirdetett 
2017. február 2. helyett 2017. február 15-re módosult, amellyel párhuzamosan az első értékelési szakaszhatár 2017. február 28-ról 2017. 
március 16-ra, a további szakaszhatárok pedig 2017. március 16-át követő minden második hónap tizenhatodik napjára módosultak.
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

2017. február 6-tól az EPTK felületen elérhető a felhívás kitöltőprogramja, amelynek tanulmányozása a benyújtási időszak  
(2017. február 15.) előtt lehetséges. 

https://www.palyazat.gov.hu/ginop-121-16-mikro-kis-s-kzpvllalkozsok-termelsi-kapacitsainak-bvtse
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-a-mikro-kis-s-kzpvllalkozsok-termelsi-kapacitsainak-bvtse-cm-felhvs-2
https://www.palyazat.gov.hu/ginop-122-16-mikro-kis-s-kzpvllalkozsok-kapacitsbvt-beruhzsainak-tmogatsa
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-a-mikro-kis-s-kzpvllalkozsok-kapacitsbvt-beruhzsainak-tmogatsa-cm-felhvs-1
https://www.palyazat.gov.hu/ginop-123-834-16-mikro-kis-s-kzpvllalkozsok-kapacitsbvt-beruhzsainak-tmogatsa-kombinlt-hiteltermk-keretben
https://eptk.fair.gov.hu/?p=UqQD_B-mRBqvptMbDcWYxN07U%253D
https://www.palyazat.gov.hu/ginop-126-834-16-lelmiszeripari-kzpvllalatok-komplex-beruhzsainak-tmogatsa-kombinlt-hiteltermkkel
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-az-lelmiszeripari-komplex-beruhzsok-tmogatsa-kombinlt-hiteltermkkel-cm-felhvs-
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-az-lelmiszeripari-kzpvllalatok-komplex-beruhzsainak-tmogatsa-kombinlt-hiteltermkkelcm-felhvs-beadhatsgnak-idpontja
https://eptk.fair.gov.hu/?p=UqQD_B-mRBqvptMbDcWYxN07U%253D
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2017. február 10-én a felhívás 4.4.2.3. Tartalmi értékelési szempontok/Értékelési előfeltételek 1) pontja pontosításra került.
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

Módosult „Az akvakultúra terén történő innováció ösztönzése” elnevezésű (MAHOP-2.1-2016 kódszámú) felhívás (adminiszt-
ratív okokból, 2017. január 25-én). Ennek értelmében a támogatási kérelmek benyújtására 2017. március 13. és 2019. március 13. 
között van lehetőség. Az adott szakasz zárásáig beérkező kérelmeket együttesen bírálják el.
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

Módosult „Az akvakultúrába történő termelési célú beruházások” elnevezésű (MAHOP-2.2-2016 kódszámú) felhívás (adminiszt-
ratív okokból, 2017. január 25-én). Ennek értelmében a támogatási kérelmek benyújtására 2017. március 6. és 2019. március 6. 
között van lehetőség. Az adott szakasz zárásáig beérkező kérelmeket együttesen bírálják el.
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

Módosult „A fenntartható akvakultúrával foglalkozó új gazdálkodók ösztönzése” elnevezésű (MAHOP-2.3-2016 kódszámú) 
felhívás (adminisztratív okokból, 2017. január 25-én). Ennek értelmében a támogatási kérelmek benyújtására 2017. március 9. és 
2019. március 11. között van lehetőség. Az adott szakasz zárásáig beérkező kérelmeket együttesen bírálják el.
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

Módosult „Az akvakultúrába történő környezetvédelmi célú beruházások” elnevezésű (MAHOP-2.4-2016 kódszámú) felhívás 
(adminisztratív okokból, 2017. január 26-án). Ennek értelmében a támogatási kérelmek benyújtására 2017. március 13. és 2019. 
március 13. között van lehetőség. Az adott szakasz zárásáig beérkező kérelmeket együttesen bírálják el.
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

Módosult „A halászati és akvakultúra-termékek feldolgozására irányuló beruházások támogatása” című (MAHOP-5.3.3-2016 
kódszámú) felhívás (adminisztratív okokból, 2017. január 26-án). Ennek értelmében a támogatási kérelmek benyújtására 2017. 
március 16. és 2019. március 18. között van lehetőség. Az adott szakasz zárásáig beérkező kérelmeket együttesen bírálják el.
A módosítás további részletei a palyazat.gov.hu oldalon tekinthetők meg.

MAHOP-2.1-2016 kódszámú felhívás

MAHOP-2.2-2016 kódszámú felhívás

MAHOP-2.3-2016 kódszámú felhívás

MAHOP-2.4-2016 kódszámú felhívás

MAHOP-5.3.3-2016 kódszámú felhívás

https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-az-lelmiszeripari-kzpvllalatok-komplex-beruhzsainak-tmogatsa-kombinlt-hiteltermkkel-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/megjelent-az-akvakultra-tern-trtn-innovci-sztnzse-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-az-akvakultra-tern-trtn-innovci-sztnzse-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/mahop-22-2016-az-akvakultrba-trtn-termelsi-cl-beruhzsok-tmogatsa
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-az-akvakultrba-trtn-termelsi-cl-beruhzsok-cm-felhvs-
https://www.palyazat.gov.hu/megjelent-a-fenntarthat-akvakultrval-foglalkoz-j-gazdlkodk-sztnzse-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-a-fenntarthat-akvakultrval-foglalkoz-j-gazdlkodk-sztnzse-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/-megjelent-az-akvakultrba-trtn-krnyezetvdelmi-cl-beruhzsok-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-az-akvakultrba-trtn-krnyezetvdelmi-cl-beruhzsok-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/megjelent-a-halszati-s-akvakultra-termkek-feldolgozsra-irnyul-beruhzsok-tmogatsa-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/megjelent-a-halszati-s-akvakultra-termkek-feldolgozsra-irnyul-beruhzsok-tmogatsa-cm-felhvs
https://www.palyazat.gov.hu/mdosult-a-halszati-s-akvakultra-termkek-feldolgozsra-irnyul-beruhzsok-tmogatsa-cm-felhvs
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Az élelmiszerek elérhetőségét és az élelmiszerhigiéniát − az egyéb szennyeződések mellett − nap mint nap különböző, növénye-
ket és állatokat támadó betegségek és kórokozók állítják kihívás elé. Legyen szó akármilyen kórokozóról, rovarról vagy szennyező 
anyagról, a terjedés jelentősen felgyorsult és a távolságok is kibővültek, ezáltal nehezítve a hatékony és időszerű válaszreakciót, így 
nagyobb veszélynek kitéve mindannyiunk táplálékát, egészségét, megélhetését, sőt, akár az életünket is.
Az egyre nagyobb számú, határokon átívelő állati és növényi betegség ellen jelentette meg az ENSZ Élelmezésügyi és Mezőgazda-
sági Szervezete (FAO) az élelmiszerlánc veszélyeinek elhárításáról szóló praktikus, a megelőzést segítő módszereket és eszközöket 
összefoglaló kiadványát.
Minden évben tízből egy ember betegszik meg szennyezett vagy romlott ételtől, és becslések szerint 420 000 embernek ez az 
életébe is kerül. Az újonnan megjelenő betegségek több mint 70 százaléka állati eredetű, melyek akár komoly közegészségügyi 
problémába is torkollhatnak. A szemes termények teljes termésének harmadát veszítjük el évente különböző növénybetegségek 
miatt, melyek könnyedén átterjedhetnek egyik országról illetve kontinensről a másikra.
A mezőgazdasági termelés intenzívebbé válása, az erdők eltűnése, a túllegeltetés és a klímaváltozás csak néhány az okok közül. 
 Ezeken túl a konfliktusok, a világkereskedelem erősödése szintén növelik az ilyen veszélyek kitörésének és gyors továbbterjedésének 
esélyét. Az élelmiszer beszennyeződhet a feldolgozás vagy az értékesítés során, melyek gyakran több országon átívelő folyamatok.
A FAO állásfoglalása alapján átfogó megközelítéssel igenis lehetséges a gyors válaszlépés, amiben az új kommunikációs eszkö-
zök az információcsere megkönnyítésével segítenek. Egyes afrikai országokban (Maliban, Ugandában és Tanzániában) az állatte-
nyésztők az EMA-i applikáción keresztül értesülnek arról, mi történik a földeken. Ezen felül az adatok valós időben a FAO globális 
állatbetegség információs rendszerébe, az EMPRES-i-be is bekerülnek, ezáltal pedig országos, regionális és globális szinten is hoz-
záférhetővé válnak a szakemberek számára. Ugandában ennek köszönhetően a nemzeti hatóságok által kiadott haszonállat-figyel-
meztetések megduplázódtak, időben tudtára adva a gazdáknak, hogy valamely betegség miatt körültekintőbb eljárásra van szükség. 
Mobil eszközökkel növényi betegségek, mint például a búza rozsdabetegsége (egy gombafertőzés, amely tönkreteszi a búzatermést) 
is megfigyelés alatt tartható, azáltal, hogy a szakértők folyamatában látják a betegség terjedését. Az egyiptomi vándorsáska, egy 
 komoly károkat okozó „utazó”, gyakran jelent veszélyt az élelmiszerellátásra Afrikában és Ázsiában; egy 40 milliós sáskaraj mintegy 
35 000 ember elől képes elenni az élelmet. Az eLocust3 rendszernek köszönhetően azonban, melyet már a 19 legveszélyeztetettebb 
országban használnak is, javult a sáskák útvonalának nyomonkövetése.
A FAO hónapról hónapra kiadja az élelmiszerlánc krízismenedzsment információs adatlapot, mellyel országok jelentős csoport-
jainak és további intézményeknek segít a határokat nem ismerő élelmiszerlánc problémák kezelésében. A korai előrejelzéseit az 
ENSZ-szervezet negyedévente jelenteti meg.
Forrás: FAO 

Madárinfluenza járvány 2016-2017

Az élelmiszerláncot fenyegető veszélyek

http://www.fao.org/3/b-i6538e.pdf
http://www.fao.org/3/a-i4853e.pdf
http://empres-i.fao.org/eipws3g/
http://www.fao.org/ag/locusts/en/activ/DLIS/eL3/index.html
http://www.fao.org/food-chain-crisis/resources/success-stories/en/
http://www.fao.org/food-chain-crisis/early-warning-bulletin/en/
http://www.fao.org/news/story/en/item/469269/icode/
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Az Európai Unió Mezőgazdasági Bizottsága legutóbbi ülésén kimondta, hogy európai járványról beszélhetünk, nemcsak a vad-
madarak, hanem a baromfiállomány fertőzöttségi szintje kapcsán is. A fertőzést egyértelműen a vadmadarak terjesztik, emberi 
mulasztásról nem beszélhetünk. A legutóbbi, 2005/2006-os kitöréshez képest sokkal nagyobb arányú kitörésről és lefedettségről van 
szó. Ezen a télen világviszonylatban több madárinfluenza vírus egyidejű megjelenéséről beszélhetünk, Magyarországon a magas 
patogenitású (nagy megbetegítő képességű) csoportba tartozó H5N8 típusú vírust mutatták ki.
Az Élelmiszeripari Igazgatóság tanácsosa, Vadász Sándor összegzése szerint a madárinfluenza járvány miatt egyre nehezebb hely-
zetbe kerül a hazai baromfiágazat, azon belül is a vízi szárnyas üzletág. Az Európai Unió országai csak a madárinfluenza járvány-
nyal sújtott területekről származó baromfit nem veszik át, az unión kívüli országok többsége viszont magát Magyarországot tette 
tiltólistára. Japán például, legfontosabb libamáj megrendelőnk, nem fogad magyar árut. Ez nem csak hatalmas bevételkiesést jelent 
Magyarország számára, hanem tartós piacvesztéssel is fenyeget, hiszen a hiányt más országokból pótolják majd.
A madárinfluenza vírussal fertőzött gazdaságok körüli három kilométer sugarú területen védőkörzetet, a fertőzött gazdaságok 
körüli legalább tíz kilométer sugarú területen pedig megfigyelési körzeteket jelöl ki a hatóság. A védőkörzeten és a megfigyelési 
körzeten belül tilos a gazdaságokból kifelé és a gazdaságokba befelé irányuló baromfi- és tojásszállítás a fertőzés továbbterje-
désének megakadályozása érdekében. Ez egyben azt is jelenti, hogy ezeken a területeken csak az elhullott illetve leölt állatok 
elszállítása és megsemmisítése, a telepek vírusmentességének hatósági ellenőrzése és a korlátozások feloldása után − védőkör-
zetek esetében 21 nappal, megfigyelési körzetek esetében 30 nappal − lehet újra baromfit telepíteni.
Az új telepítésű állományokban nevelt kacsa és liba viszont 3-4 hónapnál korábban nem fog a boltokba kerülni. A termelésből kieső 
hosszú idő nem csak az állattartókat, hanem a termékpálya végén lévő vágó- és feldolgozóüzemeket is nagyon nehéz helyzetbe 
hozza. Az üzemek állnak, alapanyag hiányában sem vágó, sem baromfifeldolgozó tevékenységet nem folytatnak. Bevételük nincs, 
fizetik az álló üzemek és technológiák fenntartási költségeit és a pihenőre kényszerült alkalmazottak bérköltségét.
A legfontosabb, hogy minél előbb megtörténjen a telepek felszabadítása, az állományok újratelepítése, megkezdődhessen a  termelés. 
Az ágazati szereplők abban is bíznak, hogy veszteségeik egy részéért kártalanítják majd őket.
A madárinfluenza terjedésének hatásait a Kamara folyamatosan nyomon követi, valamint egyeztetéseket folytat az  állategészségügyi 
hatóságokkal, az érintett mezőgazdasági- és élelmiszeripari szervezetekkel.

Madárinfluenza járvány 2016-2017
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Közeleg az élelmiszerlánc-felügyeleti díj 
befizetésének határideje

Kisüzemi bortermelők – márciusig kell 
nyilatkozni

Felhívjuk az élelmiszeripari feldolgozók figyelmét, hogy közeleg a felügyeleti díj soron következő esedékes részletének befizetési 
határideje. A vonatkozó 2008. évi XLVI. törvény alapján a fizetésre kötelezett az éves felügyeleti díjat két részletben, egyenlő ösz-
szegben köteles megfizetni július 31. napjáig, illetve január 31. napjáig. 
Az élelmiszerlánc-felügyeleti információs rendszerrel (FELIR) kapcsolatban bővebb információk a NÉBIH oldalán találhatóak, 
illetve a 06-1/336-9024-es telefonszámon, vagy a felugyeletidij@nebih.gov.hu elektronikus levélcímen kérhető további segítség.

Az új Jöt., azaz a jövedéki adóról szóló 2016. évi LXVIII. törvény keretében új fogalomként bevezetésre került a kisüzemi bor-
termelő fogalma. „Kisüzemi bortermelő: az a borászatiüzem-engedéllyel rendelkező, más borászati üzemtől jogilag és gazdaságilag 
független személy, aki megfelel az alábbi követelményeknek, továbbá az a más borászati üzemtől jogilag és gazdaságilag nem függet-
len, borászatiüzem-engedéllyel rendelkező személy, aki a jogi és gazdasági kapcsolatban lévő másik borászati üzemmel együttesen 
teljesíti a következő követelményeket:
a) az utolsó három borpiaci év átlagában kevesebb, mint évi 1000 hektoliter csendes bort állít elő,
b) szőlőt, valamint sűrített szőlőmust és finomított szőlőmustsűrítmény kivételével a mezőgazdasági termékpiacok közös szervezé-
sének létrehozásáról, és a 922/72/EGK, a 234/79/EK, az 1037/2001/EK és az 1234/2007/EK tanácsi rendelet hatályon kívül helyezé-
séről szóló, 2013. december 17-i 1308/2013/EU európai parlamenti és tanácsi rendelet VII. melléklet II. részében felsorolt terméket 
másik tagállamból vagy harmadik országból nem szerez be, és
c) csendes bort – a bérpalackozásra átadott saját előállítású csendes bor visszaszállítását kivéve – nem szerez be, és csendes boron 
kívül, valamint a saját előállítású csendes borból évente legfeljebb 10 000 liter palackos erjesztésű habzóbor előállításán, tárolásán 
kívül, ha utóbbi termékből a kisüzemi bortermelő készlete nem haladja meg a 10 000 litert, más jövedéki terméket nem állít elő, 
nem tárol és nem hoz forgalomba;”
A fenti törvény 2017. január 2-től hatályos változata szerint „a régi Jöt. szerinti egyszerűsített adóraktár engedélyes 2017. március 
10-éig nyilatkozik arról, hogy 2017. március 31-ét követően tevékenységét kisüzemi bortermelőként vagy egyszerűsített adóraktár 
engedélyeseként kívánja-e folytatni.”. Fontos megjegyezni, hogy aki nem nyilatkozik, annak a korábbi engedélye 2017. március 31-ével 
hatályát veszti.
A nyilatkozattételhez szükséges NAV_J30 nyomtatvány és kitöltési útmutató február 1-től elérhető a NAV honlapján.

https://net.jogtar.hu/jr/gen/hjegy_doc.cgi?docid=a0800046.tv
http://portal.nebih.gov.hu/felir-kereso
mailto:felugyeletidij@nebih.gov.hu
https://net.jogtar.hu/jr/gen/hjegy_doc.cgi?docid=A1600068.TV&timeshift=fffffff4&txtreferer=00000001.TXT
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:347:0671:0854:HU:PDF
http://nav.gov.hu/nav/letoltesek/nyomtatvanykitolto_programok/nyomtatvanykitolto_programok_nav/nyilatkozatok/NAV_J30.html


                            
                        PIACI KITEKINTÉS

A NAK őszi-téli Élelmiszeripari Körkép rendezvénysorozatának Alkoholosital-gyártás rendezvényén Halász Róbert, a Magyar 
Szeszipari Szövetség és Terméktanács elnöke előadásában bemutatta a szeszpiac jelenlegi helyzetét. 
Az égetett szesz vagy alkoholpárlat (egyszerűen párlat) olyan alkoholos ital, melynek alapanyagát alkoholos erjedés után lepá-
rolják, így legnagyobb részt etanol vizes oldatából áll. A párlat íze a lepárlás módszerétől függően lehet semleges vagy többé-ke-
vésbé megőrizheti az erjedt alapanyag aromáit, de emellett gyakran ízesítik vagy fahordóban érlelik. Jellemzően 15–55 százalék kö-
zötti alkoholtartalommal, kis adagokban fogyasztják; ezért gyakran röviditalnak is nevezik. Az égetett szeszt a 18. századtól  kezdve 
„pálinkának” nevezték a magyar nyelvben. A 20. század folyamán a pálinka magyar viszonylatban egyre inkább a gyümölcs-, seprő- 
és törkölypárlatokra utalt.
A II. világháborút követő szocialista rendszerben a gazdaságosság volt a szeszfőzés fő szempontja, a valódi párlatok borból és hibás 
gyümölcsből készültek. A hibátlan gyümölcs szeszipari felhasználását pazarlásnak nevezték. Legnagyobb mennyiségben  feldolgozott 
gyümölcs az alma volt, ezért minőségi vodkát is finomítottak belőle. A finomszesz alapanyaga a cukorrépamelasz volt, a gabonát 
ekkor nem használták szeszgyártásra. Ízesítőeszenciából készítettek pl. rumot, de ugyanígy gyártották az úgynevezett „kommersz 
pálinkát”, azaz gyümölcspálinka-utánzatot – is cseresznye és kajszibarack ízesítéssel. 1951 után a kereskedelmi gyümölcspárlatok 
egy jelentős része házilag erjesztett cefrékből készült az úgynevezett „feles főzés” keretein belül, mely során a magánszemélyek  
a bérfőzetett pálinkájuk felét beszolgáltatták. 1970-ben beszüntették a feles főzést, és a bérfőzetés adóját ezután kizárólag pénzben 
szedték be. A rendszerváltás után is fennmaradt az ízesített melaszszeszből készült „gyümölcspálinka” és „rum” ipari hagyománya, 
sőt, további ízekkel bővült a mesterséges utánzatok kínálata. Magyarország 2004-es uniós csatlakozása és a pálinka eredetvédelme 
azonban azt eredményezte, hogy a kommersz párlatutánzatok szeszes ital, ízesített vodka és likőr neveken maradtak forgalomban. 
Hazánkban jelenleg két alkoholgyártó üzem (egy épülőben), 35-40 szeszesital-gyártó cég, 130-140 kereskedelmi pálinkafőzde és 
500-600 bérfőzde található. Bérfőzés keretében 50 liter mennyiségig 50 százalékos jövedékiadó-kedvezménnyel 86 térfogatszázalé-
kos gyümölcsszesz főzethető kedvezményes adózási feltételek mellett (835 forint/liter 50 fokos párlat + főzdei díj). Magánfőzésben 
évente legfeljebb 86 liter (42 fokos) italt lehet előállítani. A magánfőzéshez való jogot minimum öt darab párlat-adójeggyel lehet 
megváltani (700 Forint/darab). A desztillálóberendezést a helyileg illetékes önkormányzat adócsoportjához kell bejelenteni.
A szabad forgalomba hozott szeszes italok tekintetében (2009 és 2015 között) elmondható, hogy a szeszes italok mennyisége csök-
ken, a kereskedelmi pálinka − köszönhetően egyre tetszetősebb megjelenésüknek és változatosabb ízviláguknak − mennyisége stabil, 
a bérfőzött pálinka mennyisége az elérhető gyümölcstől jelentősen függ, míg az otthon főzött pálinka mennyisége jelentős, de csak 
becsülhető (2-6 millió hektoliterfok).

Szeszpiaci körkép

http://www.nak.hu/kamara/kamarai-hirek/orszagos-hirek/92814-a-maganfozdek-karositjak-a-legalis-szeszpiacot
http://www.szeszipar.hu/aktualis.htm
http://www.szeszipar.hu/aktualis.htm
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Az Európai Unió országainak átlagos alkoholosital-fogyasztását a sör vezeti (4,2 liter), amelyet a bor (3,4 liter) és a szeszes ital  
(2,4 liter) követ. A hazai fogyasztás élén a sör és a szeszes italok találhatók holtversenyben (3,8 liter), amelyeket a bor (3,4 liter) 
követ. A szeszes italok teljes forgalma 168 milliárd forintra becsülhető, amelyből a vendéglátás 95 milliárd forintnyi összeggel része-
sedik, míg a kiskereskedelem 73 milliárd forinttal. 
Magyarországon a szeszes italok jövedéki adója (1065 euró/hektoliter) az uniós átlag alatt (1800 euró/hektoliter) van. A jöve-
déki adó mértéke Bulgáriában a legalacsonyabb (562 euró/hektoliter), míg Svédországban a legmagasabb (5455 euró/hektoliter). 
Magyarország szeszesital-kereskedelmének mintegy tíz százaléka származik importból, főként whisky, bitter és likőrök. Legje-
lentősebb exporttermékeink a keserű italok, a vodka és a különböző likőrök. 
A szeszes italok 2016. évi első féléves forgalmi adatai alapján elmondható, hogy a prémium árkategóriában vásárlók a márkát 
részesítik előnyben. A kereskedelmi forgalom 40 százaléka a kommersz italok árkategóriájába esik. Az égetett szesz kategóriában 
a valós fogyasztás a magán és bérfőzetett italokból kerül ki, amelyek jelentősebben olcsóbbak, mint a kereskedelemben kapható 
termékek. A szeszes italok típusa alapján a fogyasztás közel felét a pálinka adja. 

Tavaly novemberben az export euróban kifejezett értéke 5,8 százalékkal, míg az importé 5,1 százalékkal nőtt az előző év azonos 
hónapjához képest − derül ki a Központi Statisztikai Hivatal adatait összegző élelmiszeronline tájékoztatóból. A külkereskedelmi 
aktívum 100 millió euróval nőtt, és 878 millió eurót tett ki. Az Európai Unió többi tagországával folytatott kereskedelemben az ex-
port 4,9, az import 6,0 százalékkal nőtt, illetve a kereskedelmi aktívum 920 millió euró volt a múlt év első 11 hónapjában.
Az egyenleg 30 millió euróval alacsonyabb a január 9-én kiadott első becslésben közölt értéknél, amikor alacsonyabb, 4,6 százalékos 
importnövekedést jelentett a hivatal. A gépek, szállítóeszközök kivitele novemberben 5,7 százalékkal nőtt az előző havi csökkenés 
után, a feldolgozott termékek exportnövekedési üteme 7,1 százalékra ugrott az előző havi 0,4 százalékról. Az élelmiszerexport 5,7 
százalékkal haladta meg 2015 novemberéét.
Az import tekintetében: 13,4 százalékos növekedést ért el az élelmiszerek behozatala, 10,8 százalékkal nőtt a feldolgozott termé-
keké és 6,1 százalékkal a gépeké, szállítóeszközöké. 
A múlt év első tizenegy hónapjában az export 2,7, az import 1,1 százalékkal haladta meg az előző év azonos időszakáét, a kereske-
delmi aktívum 1,464 milliárd euróval 9,422 milliárd euróra nőtt. A gépek, szállítóeszközök exportja 4,0, a feldolgozott termékeké 
3,0 százalékkal nőtt az előző év azonos időszakával összehasonlítva, míg importban 2,7, illetve 4,2 százalékos volt a növekedés 
 üteme. Az élelmiszer-kivitel 0,2 százalékkal, az import 5,3 százalékkal nőtt. 

Növekvő export

http://elelmiszer.hu/cikk/tavaly_novemberben_itthon_100_millio_euroval_tobbet_exportaltunk?utm_source=newsletter&utm_medium=elelmiszer_online_napi_hirlevel&utm_campaign=18550
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Intenzív és egyedülállóan aromás arabica kávé, a teakultúra felső fokát jelentő szálas tea, nagy műgonddal készült kovászos 
kenyér vagy kapszulás mosópor − ilyen prémium minőségű termékekért hajlandó az átlagosnál többet fizetni a magyarok leg-
nagyobb része. A prémium termékek fizetési hajlandóságának aránya a kávénál és teánál 40 százalék, kenyérnél és más sütőipari 
árucikkeknél 39, mosószernél 38 százalék, tejtermékek esetében pedig 33 százalék. 
Prémium minőség iránti nyitottság és fizetési hajlandóság rangsorában az európai átlagot tekintve a hús és a hal vezet 33 százalékos 
említési aránnyal; majd következik a ruházati cikk és cipő (31 százalék), a személyes használatú elektronikai cikk, mint például szá-
mítógép, okostelefon, tablet stb. (29 százalék), a kávé/tea (27 százalék) és a tejtermékek (24 százalék). 
Hazánkban fogyasztók kétharmada (65 százalék) egy terméket kiváló alapanyaga vagy összetevői miatt tekint prémium kategó-
riásnak. Második legtöbbször említett kritérium, hogy egy termék valami olyat nyújtson, amit mások nem (45 százalék), harmadik 
pedig a kiemelkedő tulajdonság és minőség (43 százalék). Magyarországon a magas ár csak hetedik a szempontok rangsorában.
Ha az európai átlagot nézzük, ott is elsősorban kiváló alapanyag vagy összetevők a prémium kategória kritériumai, a válaszadók 
átlag 55 százaléka szerint. Viszont utána következik 38 százalékkal: ha drága egy árucikk, akkor amiatt tekintik prémium színvona-
lúnak. Majd jön 36 százalékos említéssel a kiemelkedő tulajdonság és minőség. 
Ár és minőség természetesen összefügg. Majdnem minden második magyar fogyasztó véleménye szerint, ha egy márka  valamelyik 
árucikkét prémium jelzővel illetik, az lehetőséget ad arra, hogy magasabb áron adják (44 százalék). Ezzel egy időben a  m agyarok 
41 százaléka úgy gondolja, hogy prémium termékek csak jómódban élő embereknek valók.
Mielőtt valamilyen prémium terméket vennének, a magyarok viszonylag kis része tájékozódik célzottan előre; mindössze 22 szá-
zalékuk, szemben a 41 százalékos európai átlaggal. Nálunk a válaszadók majdnem fele (49 százalék) barátok, családtagok ajánlására 
vásárol az átlagosnál drágább, magasabb minőségű árucikket. Itt az európai átlag 35 százalék. A magyarok több mint kétharmada 
azt mondja, hogy hagyományos üzletben szokott beszerezni prémium cikket (69 százalék). Online saját országában működő hagyo-
mányos kereskedelmi vállalattól a magyarok 24 százaléka rendel prémium terméket.    
Érzelmek is szerepet játszanak, ha valaki prémium terméket választ. „Jóleső érzést okoz nekem, amikor prémium terméket vásá-
rolok” – mondja a magyarok 45 százaléka. „Sikeresnek érzem magam, ha prémium terméket veszek” – így nyilatkozott a magyar 
válaszadók 26 százaléka.
Mindemellett a fogyasztók egy részének önbizalmát növeli, ha prémium terméket vesz. Mások így demonstrálják környezetüknek, 
hogy sikeresek vagy jó az ízlésük, úttörőnek akarnak látszani valamiben. Vásárlásra ösztönözhet valakit, hogy utánozza barátait, 
rokonait. Esetleg az ő luxuscikkekkel kapcsolatos elvárásukat fontosnak tartja.  Szempont lehet ilyen vásárlásnál, hogy „külön-
bözzek másoktól” vagy „kifejezzem önmagamat”.
További részleteket a Nielsen oldalán olvashatnak.

Prémium termékek piaca

http://www.nielsen.com/hu/hu/insights/news/2016/premiumization.html


A technológiai fejlődésnek, az ügyfél-igények változásának és az innovatív start-upok által generált versenynek köszönhetően a gazda-
sági élet szereplői növekvő kihívásokkal néznek szembe. A hagyományos vállalatoknak is kell használniuk a digitalizáció nyújtotta 
előnyöket, de ennél tovább kell menniük. Olyan változtatásokra van szükség, amelyek garantálják, hogy a cég alkalmaz kodni 
tud a gyorsan változó környezethez. A megoldás kulcsa a vállalati döntéshozatalban rejlik, mégpedig egy innovatív módszerben,  
a „design thinking”-ben (tervezői gondolkodás). Ezt a megközelítést sikeresen alkalmazta néhány cég az elmúlt évtizedben, és ezek 
azok a vállalatok – például az Apple, Coca-Cola, IBM, Nike, P&G és a Whirpool – , amelyek értéknövekedése több mint kétszeresen 
szárnyalta túl az S&P indexet. A Roland Berger legújabb, „Design thinking minden szinten” című tanulmánya azt a módszertant 
mutatja be, amellyel a tervezői gondolkodás az összes vállalati döntés alapjává válik. 
A „design thinking” eljárás különböző csapatok együttműködését jelenti a maximális ügyfélközpontúság elérése érdekében 
elsősorban termék- és szolgáltatás-fejlesztési területen, amelynek stratégiai szinten kell beépülnie a vállalati működésbe és át 
kell hatnia a döntési rendszereket. A „design thinking” középpontjában az ügyfél érdeke áll, erre alapszik az összes vállalati döntés, 
amelynek kivitelezésében komoly szerep jut a digitális technológiáknak. 
Hogyan tudják a vállalatok döntéseik alapelvévé tenni a „design thinking” gondolkodást? A Roland Berger szakértői felállítottak 
egy modellt, amely bemutatja azt az öt fő lépést, amit a design thinking-alapú projektnek követni érdemes:

1. Alapozás: A szakasz lényege a probléma megértése, a célcsoport és a célok tisztázása.
2. Insightok összegyűjtése: A jelenlegi megoldások megvizsgálása és annak meghatározása, hogy miért nem született még 
olyan alternatív megoldás, amely találkozik a célcsoport igényeivel.
3. Teljes elmerülés: Az összegyűjtött insightokat értékelni és értelmezni kell. Ezek megértése az alapja a következő lépés meghatáro-
zásának. 
4. Ötlet-generálás és prototípus gyártás: Az új ötleteket a kapott információk alapján kell kifejleszteni. A kiválasztott ötletet 
gyorsan prototipizálni kell, majd a prototípust tesztelni. A tesztalanyok visszajelzései gyorsítják a tanulási folyamatot és meg-
könnyítik a fejlődést. 
5. Kiterjesztés: Az utolsó fázis feladata, hogy a csapat újabb potenciális területet találjon az eljárás alkalmazására. A verseny-
társak aktivitása és a jövőbeli trendek fontos megfontolandó tényezők lehetnek. 

Az utolsó lépés segíti a csapatot abban, hogy magasabb szintre emelje a „design thinking” folyamatát. Számos jelenlegi cég kis lé-
pésekben célozza meg az innovációt és fokozatosan dolgozik a meglévő termékeik és szolgáltatásaik fejlesztésén. A legtöbb esetben 
nem gondolkodnak nagy léptékben, pedig a jelenlegi üzleti környezetben, magasabbra kell tenni a lécet. Ha olyan terméket akar 
nyújtani, amelyet el is tud adni, ahhoz a vállalatnak nagyban kell gondolkodnia, sokat kell kísérleteznie és szükséges, hogy 
néhány ötlet kútba essen. A tervezői gondolkodás pontosan ezt a fajta paradigmaváltást, start-up típusú gondolkodásmódot segíti 
elő, amelyet megtanulhatnak a nagyvállalatok is. 
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„Design thinking”

https://hu.wikipedia.org/wiki/Standard_%26_Poor%E2%80%99s
https://www.rolandberger.com/en/
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A cégek jövője

A „design thinking” projektek teljesen új mentalitást igényelnek a stratégiai döntéshozatal folyamatában, az eljárás új válla-
lati kultúrát alapoz meg és gyorsítja a vállalati folyamatokat. Ez a puszta gyorsaság és a multidiszciplináris megközelítés az, ami 
teljesen átalakítja a vállalati kultúrát. A start-upok ezt a fajta változatosságot és sebességet magától értetődőnek veszik, de azok a 
vállalatok, amelyek évtizedek alatt érték el jelenlegi méretüket, nehezen birkóznak meg vele. 
A tervezői gondolkodás támogatja az új képességek és kompetenciák elsajátítását is, például az adatelemzés területén. Annak 
ellenére, hogy a vállalatok ma már hatalmas mennyiségű adatot gyűjtenek össze és tárolnak, még sokkal többet tudnának tenni a 
felhasználásuk és az értelmezésük érdekében, amikor stratégiai döntéshozatalra kerül a sor. A „design thinking”-re épülő folyamat 
arra ösztönzi az embereket, hogy jobban használják a meglévő információt és új információforrásokat keressenek. Amikor ez meg-
történik, a vállalatok teljesen új szinten hoznak majd stratégiai döntéseket.
További részleteket a marketinginfo oldalán olvashatnak. 

Egy cég várható élettartama, 1980-ban 70 év volt. Ez azóta évről évre drasztikusan és látványosan csökkent, és így eljutottunk ahhoz 
a 12 évhez, amennyit ma él átlagosan egy cég. Richard Hooijdonk trend- és jövőkutató szerint „be kell fektetni a jövő forgatóköny-
vébe és fel kell készülni rá. Egy cégnek változnia kell, különben 12 éven belül eltűnik”.
Kíváncsinak és kritikusnak kell lenni, gazdag képzelőerővel kell rendelkezni, és képesnek kell lenni arra, hogy továbbfejlesszük 
az ötleteinket. Ezért a jövőkutató azt mondja, hogy egy cégnek ma két ügyvezető kell: egy öregebb és egy fiatalabb, 25 év körüli 
vezető. Az idősebb ismeri a céget és nagyobb vezetési tapasztalata van, a fiatalabb pedig jobban ismeri a technológiákat és a jövőt.  
A tehetséget jutalmazni kell, a kísérletezés pedig elengedhetetlen, ez az egyetlen út ugyanis, hogy fejlesszünk, és megvalósít-
sunk koncepciókat, amik túl fogják élni az eljövendő éveket. 
A cégek azt látják világszerte, hogy üzleti modelljük veszélyben van, és lassan elavulttá válik. Ezért olyan új fejlesztéseket alakíta-
nak ki, melyekben innovatív és kreatív emberek csoportjával dolgoznak együtt, akik kapcsolatban állnak a céggel, de attól függet-
lenül dolgoznak, és új koncepciókat fejlesztenek. A legnagyobb kihívása egy új üzleti terv kidolgozásának – amely garantálja a cég 
fennmaradását –, hogy túl kevés a progresszív munkaerő. Hooijdonk az emberiséget a medvék fajtái szerint csoportosítja. A fekete 
medvék – a munkavállalók több mint fele – egy cégen belül nem akarnak változást. A barna medvék – a munkavállalók fennmaradó 
része – érdekeltek a változásban, ha az alaposan alá van támasztva. Az elenyésző számú jegesmedvék pedig az innovátorok.
További részletek a Termékmix oldalán olvashatók. 

http://www.marketinginfo.hu/hirek/article.php?id=44419&referer_id=newsletter&utm_source=newsletter&utm_medium=e-mail&utm_campaign=2016-12-21
http://termekmix.hu/kulfold/48-trend/2928-a-cegeknek-valtoztatni-kell-kulonben-12-even-belul-eltunhetnek


A metanollal, vagyis a metil-alkohollal kapcsolatban a legfontosabb tudnivaló, hogy komoly egészségkárosodást okozhat. Míg az 
etil-alkohol (vagyis a „jó” alkohol) szervezetben történő lebomlása során acetaldehid keletkezik, amely rosszullétet, fejfájást okoz-
hat, a metanolt a szervezetünk formaldehiddé alakítja, ez utóbbi pedig egy méreg, amely a megengedett egészségügyi érték felett 
vakságot vagy akár halált is okozhat − tudhatjuk meg Nagygyörgy László összegzéséből. 
Nem véletlen, hogy a pálinka jogszabályi követelményeinek való megfelelés vizsgálata során el kell végezni az egészségre ártalmas 
anyagok kimutatásával kapcsolatos, így többek között a metanolra vonatkozó vizsgálatot is.  A metanolból eszerint gyümölcsfajtól 
függően 1000-1350 g/hl abszolút etanol a megengedett érték.
A mintegy 4000 pálinkamintát tartalmazó adatbázis vizsgálati eredményeit áttekintve elmondható, hogy bizonyos esetekben  szükség 
lehet a termékek ellenőrzésére, mert nem elhanyagolható mértékű a metil-alkohol megjelenése a magas pektintartalmú gyümöl-
csökből készült italokban. Ilyen gyümölcsök például a körte, a birs, az alma, a ribizli, de különösen magas metil-alkohol tartalomra 
lehet számítani a kökény, a som, a galagonya, a berkenyék és a csipkebogyó esetében.
A metil-alkohol tartalom csökkentése nem egyszerű feladat, mivel az erjedés során keletkező nem kívánatos komponens a lepárlás 
során csak kismértékben választható el az előpárlattól vagy az utópárlattól, ugyanis az alacsonyabb forráspontja ellenére a metil-al-
koholnak az etanolhoz képest közel azonos az illékonysága a lepárlás során. Néhány tanács azonban segíthet abban, hogy kevesebb 
metil-alkohol kerüljön a fogyasztásra szánt pálinkába. A cefre erjesztési hőmérsékletét tartsuk alacsonyan (16-18 Celsius-fo-
kon); a cefre pH-ját tartsuk alacsonyan (2,8-3 között). Az erjedés után azonnal főzzük ki a cefrét; desztilláció során a részleges 
kondenzáció mértékét befolyásoló deflegmációs hőmérsékletet ne tartsuk túl alacsonyan, mert a tapasztalatok szerint az erőtel-
jes deflegmáció magasabb metil-alkohol tartalmat eredményez, mint a kevésbé erőteljes deflegmáció. Sajnos az alkohol-kihoza-
tal a lepárlás során csökken a deflegmációs hőmérséklet emelkedésével, ezért ez a módszer a gazdaságosság mértékét is csökkenti, 
nem csak a metil-alkohol tartalmat. Az átlagosnál nagyobb mennyiségű előpárlat és utópárlat elvételével is csökken kis mértékben  
a középpárlat metil-alkohol tartalma, de ez, azon kívül, hogy gazdaságtalan, a pálinka illat – és íz összetevőinek csökkenését is 
 okozza, amely a pálinka érzékszervi tulajdonságainak romlásához vezet, vagyis ezzel a módszerrel nem célszerű élni.
Azonban a metanol szükséges része az igazi pálinkának, ebből következik, hogy annak túl alacsony szintje gyanakvásra adhat okot, 
arra enged ugyanis következtetni, hogy a pálinkát hamisították. A rendes pálinkafőzésnek elengedhetetlen mellékterméke a me-
tanol, tehát ha egy pálinkát gyümölcsből főznek, annak bizony tartalmaznia kell ezt az anyagot. A hamisítók azonban a vegyipar 
alapanyagául is szolgáló olcsóbb mezőgazdasági eredetű (burgonyából vagy gabonából készült) alkohollal dúsítják a pálinkát, amely 
nagyon tiszta etil-alkohol, ezáltal a metanol-szintjét pedig drasztikusan lecsökkenti. Ha tehát egy pálinkában túl alacsony a metanol 
szint, biztosak lehetünk benne, hogy az italt hamisították. 
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Metanol és hidrogén-cianid a pálinkában

https://hu.wikipedia.org/wiki/Metanol
https://hu.wikipedia.org/wiki/Etanol
http://laboratorium.hu/hogyancsokkentsukapalinkakmetanoltartalmat
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A metanol mellett a csonthéjas gyümölcsökből készülő pálinkáknál az elmaradt vagy rosszul történt magozás esetén a pálinkába  
a megengedettnél nagyobb mértékű hidrogén-cianid kerülhet, ami egészségkárosító hatású. Egy rosszul beállított gép szétron-
csolhatja a magokat, ez pedig rosszabb, mintha nem csinálnánk semmit, a cefrébe pedig ne adagoljunk műtrágyát, mert abból a 
rákkeltő hatású etil-karbamát jöhet létre − figyelmeztet a szakértő.
A magozást célszerű már a gyümölcs aprítása előtt, vagy azzal egy időben elvégezni, így megelőzhetjük, hogy a magbélből az erjedés 
során ne kerüljön a szennyező és egészségre káros hidrogén-cianid és etil-karbamát a cefrébe, valamint a cefréből a lepárlás során 
a pálinkába.
Kis mennyiségű gyümölcs esetében a magozást kézzel is el lehet végezni, azonban nagyobb tételeknél mindezt csak magozó-pasz-
szírozó gépekkel lehet hatékonyan megvalósítani. Ez utóbbiak igen drágák – többszázezer forintba kerülnek, vagy akár milliós 
nagyságrendű kiadást is jelenthetnek –, azonban sok pálinkafőzdében található ilyen gép, és gyakran vállalják a bérmagozást  
a bérfőzetők és a magánfőzést végzők számára is.
A gyümölcsök magjában – legnagyobb mennyiségben a csonthéjas gyümölcsök estében – egy amigdalin nevezetű glükozid  található, 
amely a cefrében lévő víz hatására átalakul, és benzaldehid, valamint hidrogén-cianid keletkezik belőle. Ez utóbbi mérgező anyag, 
amelynek a – 110/2008/EK rendelet szerinti – engedélyezett mértéke a gyümölcspárlatokban 7 gramm/hektoliter abszolút etanolra 
számolva, vagyis 100 liter 100 %-os alkoholtartalmú párlatra átszámolva maximum 7 gramm hidrogén-cianidot tartalmazhat a pár-
lat. Az amigdalin átalakulásának másik terméke, a benzaldehid jellegzetes mandulaszagú, a marcipánra emlékeztető vegyület, amely 
a csonthéjas gyümölcsökből készült párlatok esetében a magzamatot adja. A benzaldehid azonban nem csak az amigdalinból keletke-
zik, hanem a csonthéjas gyümölcsök húsában is megtalálható, ezért az úgynevezett „magkarakter” a magozás ellenére is megjelenik 
a gyümölcsben! Nem feltétlenül állja meg tehát a helyét az az elterjedt vélekedés, hogy a jó pálinkához a magokra is szükség van.
A másik veszélyes, állatkísérletekben rákkeltőnek bizonyult anyag az etil-karbamát, amely összefüggésben van a keletkező hidro-
gén-cianid mennyiségével is. Az etil-karbamát a hidrogén-cianid oxidációjának eredményeképpen keletkező hidrogén-cianát és 
az etanol reakciójából keletkezhet, de a karbamid és az etanol reakciójának eredményeként is létrejöhet. Ez utóbbi ok miatt nem 
szabad a cefrébe az élesztők működésének elősegítése céljából karbamid tartalmú műtrágyát adagolni, ahogy ezt korábban előde-
ink rendszeresen megtették, helyette a borászati – és gazdaboltokban kapható élesztő tápanyagot célszerű használni. A párlatok 
etil-karbamát koncentrációját befolyásolja még a cefre tárolás ideje is, ezért célszerű a cefrét a kierjedés után a lehető leghamarabb 
kifőzni. A lepárlási eljárás módja is fontos, ugyanis csökkenthető az etil-karbamát tartalom, ha kíméletesen történik a fűtés a lepár-
lás során, valamint a pálinka nem tartalmaz nagy mennyiségben utópárlatot, ezért nagy figyelmet kell fordítani a középpárlat és 
az utópárlat időben történő elválasztására.  A lepárló berendezésnek rezet is kell tartalmaznia, mert a rézfelület katalizálja azokat 
a folyamatokat, amelyek az etil-karbamát csökkentését szolgálják. Tapasztalatok alapján a fény hatására is nőhet tárolás közben az 
etil-karbamát koncentrációja, ezért célszerű a készterméket sötét helyen, esetleg sötét színű üvegben tárolni.

https://hu.wikipedia.org/wiki/Hidrog%C3%A9n-cianid
http://laboratorium.hu/magozzunkrendesenhajopalinkatszeretnenk
https://hu.wikipedia.org/wiki/Amigdalin
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:039:0016:0054:HU:PDF
https://hu.wikipedia.org/wiki/Benzaldehid
https://hu.wikipedia.org/wiki/Karbam%C3%A1tok
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A jóízű pálinka titka

A kereskedelemben kapható Pálinkavédjegyet elnyert termékek metil-alkohol tartalma garantáltan az egészséget nem károsító, 
valamint ezen termékek esetében kizárható a hidrogén-cianid vagy az etil-karbamát káros mennyisége, hiszen a minősítés során 
ezeket az értékeket is ellenőrzik.

A deflegmáció mértéke nem csak a metil-alkohol tartalom szempontjából fontos − derül ki a WESSLING Hungary Kft. Élelmi-
szervizsgálati Közleményekben megjelent legújabb gyümölcspárlatok lepárlási paramétereit vizsgáló kutatása alapján. A  kutatás 
keretében különböző gyümölcsfajták (alma, körte, meggy, kajszibarack és szilva) jellemző illékony komponenseit vizsgálták.  
Az eredmények rámutattak, hogy a lepárlás folyamán az egyes komponensek tipikus lepárlási jelleggörbéknek megfelelően kerülnek 
át a párlatba, vagyis jól csoportosíthatók annak alapján, hogy az előpárlati, középpárlati és utópárlati szakaszban milyen mértékben 
dúsulnak a gőzfázisban a páracső végén. A lepárlás során célszerűen vett frakcióminták elemzése során egyértelmű összefüggést 
sikerült kimutatni a lepárlás során alkalmazott részleges kondenzáció, vagyis a deflegmációs mérték változása és a lepárlás során  
a gőzfázisból a párlatba kerülő illékony komponensek relatív illékonyságának változása között. A deflegmáció mértékének csökke-
nésekor a vizsgált komponensek közül a metanolnak az etanolhoz képest kialakuló relatív illékonysága csökkent, minden más 
vizsgált komponensé nőtt. Vagyis a gyümölcspárlatok készítésekor a párlatba kerülő illékony komponensek koncentrációja, 
tehát a gyümölcskarakter intenzívebben jelenik meg az alacsonyabb mértékű deflegmáció esetén. Hátrányként említhető, hogy 
a középpárlatra vetítve az alkohol kihozatal mérsékelt deflegmáció mellett jellemzően kissé alacsonyabb lesz. A projekt ered-
ményeinek ismeretében lehetővé válik a párlatösszetétel tudatos befolyásolása a lepárlási paraméterek változtatása révén.

http://www.palinkavedjegy.hu/index.php?id=1
http://hu.wessling-group.com/hu/
https://eviko.hu/hu-hu/K%C3%B6z%C3%A9ppontban/K%C3%B6z%C3%A9ppontban-2016-4/A-deflegm%C3%A1ci%C3%B3-hat%C3%A1sa-a-gy%C3%BCm%C3%B6lcsp%C3%A1rlatok-komponenseinek-relat%C3%ADv-ill%C3%A9konys%C3%A1g%C3%A1ra
https://eviko.hu/hu-hu/K%C3%B6z%C3%A9ppontban/K%C3%B6z%C3%A9ppontban-2016-4/A-deflegm%C3%A1ci%C3%B3-hat%C3%A1sa-a-gy%C3%BCm%C3%B6lcsp%C3%A1rlatok-komponenseinek-relat%C3%ADv-ill%C3%A9konys%C3%A1g%C3%A1ra
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Vitaminok A vitaminok olyan szerves vegyületek, amelyek feltétlenül szükségesek testünk kifogástalan működéséhez, a növekedéshez, 
valamint a sejtek, szövetek regenerációjához és a betegségekkel szembeni ellenálló képesség megőrzéséhez. A vitamin elnevezés 
a vita (élet) és az amin (NH2-tartalmú kémiai gyök) szavakból alakult ki, bár később kiderült, hogy nem minden vitamin nitrogén 
tartalmú vegyület.
A vitaminokat alapvetően két nagy csoportba (zsírban oldódó és vízben oldódó) soroljuk. A vízoldékony vitaminok (B1-, B2-, B6-, 
B12-, C-vitamin, niacin, pantoténsav, folsav, biotin) felszívódás után fejtik ki hatásukat és a felesleg a vizelettel távozik. A zsírol-
dékony vitaminok (A-, D-, E-, K-vitamin) felszívódása a táplálék zsírtartalmától függ. A vitaminok önmagukban nem jelentenek 
energia-forrást, de számos anyagcsere-folyamat nélkülözhetetlen alkotói. Elsősorban a táplálékkal jutunk hozzájuk, de néhányuk 
előállítására az emberi szervezet is képes. Vannak állapotok, amelyekben megnő a szervezet vitaminigénye, mint pl. várandósság és 
szoptatás alatt, fokozott fizikai terhelés, betegségek esetén.
A szervezet vitaminigénye megfelelő, helyesen összeállított vegyes étrenddel kielégíthető. A megfelelő vitaminellátottság azért na-
gyon fontos az egészség megőrzése érdekében, mert a túlzott vitaminbevitel − egyes esetekben − súlyos következményeket okozhat. 
Nem elegendő vitaminbevitelhez vezethetnek a rossz táplálkozási szokások, az elégtelen táplálékbevitel, a szélsőséges táplálkozási 
irányzatok, a rosszul összeállított fogyókúrás étrend és egyes emésztőrendszeri betegségek.
További részleteket az MDOSZ oldalán olvashatnak.

ESEMÉNYNAPTÁR
Nemzetközi kiállítások és vásárok

TÁJÉKOZTATÓ

 A Nemzeti Élelmiszer Nyomonkövetési Platform első éve

http://mdosz.hu/hun/wp-content/uploads/2016/03/2006_augusztus.pdf
http://www.cifechina.com/Default.aspx
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Nemzetközi kiállítások és vásárok 2017. június 6-10. Fehéroroszország, Minszk — Belproduct  
Nemzetközi agrár és élelmiszeripari kiállítás. 

2017. június 7-9. Lengyelország, Gdansk — Polfish  
Tizennegyedik alkalommal rendezik meg Közép-Európa legnagyobb hal és tengeri gyümölcs kiállítását.

2017. június 8-9. Spanyolország, Barcelona — Free From Food Expo  
Ötödik alkalommal rendezik meg a mentes- és funkcionális élelmiszerek kiállítását. 

2017. június 9-11. Grúzia, Tbiliszi — WinExpo Georgia  
Grúzia egyetlen nemzetközi bor és párlat kiállítása. 

2017. június 16-18. Kína, Kanton — IFE China   
Tizenhetedik alkalommal rendezik meg a nemzetközi élelmiszeripari kiállítást.

2017. június 16-18. Kína, Kanton — CINHOE  
Tizennyolcadik alkalommal rendezik meg a nemzetközi táplálkozás, egészség és bio élelmiszer kiállítást.

2017. június 16-18. Kína, Kanton — Edible Oil & Olive Oil Exhibition  
Tizenegyedik alkalommal rendezik meg az étkezési olaj és olívaolaj kiállítást.

2017. június 18-21. Franciaország, Bordeaux — Vinexpo  
Tizenkilencedik  alkalommal rendezik meg a világ vezető bor és párlat előállítóinak kiállítását, amelyen 42 ország 
több mint 2300 kiállítója fog bemutatkozni.

2017. június 21-22. Ausztria, Bécs — Snackex  
Tizenhetedik alkalommal rendezik meg a snack termékek kiállítását. 

2017. június 21-24. Tajvan, Tajpej — Food Taipei
Nemzetközi élelmiszeripari kiállítás. 

2017. június 24-26. Kína, Peking — CIFE China  
Nemzetközi élelmiszer és snack vásár.

2017. június 25-27. Dél-Afrika, Johannesburg — Africa’s Big 7 
Tizenhatodik alkalommal rendezik meg az élelmiszer kiállítást, amelyen 25 ország több mint 300 kiállítója fog 
 bemutatkozni.

http://belagro.minskexpo.com/english/info-letter-belproduct
http://polfishtargi.amberexpo.pl/title,Jezyk,lang,2.html
http://www.freefromfoodexpo.com/
http://www.winexpo.ge/
http://www.ifechina.com/
http://www.gzxazl.com/en/
http://www.gzmyz.com/en/
http://www.vinexpobordeaux.com/en/
http://www.snackex.com/
https://www.foodtaipei.com.tw/en_US/index.html
http://www.cifechina.com/#
http://www.africabig7.com/
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A Nemzeti Élelmiszer Nyomonkövetési 
Platform első éve

A származási bizonyítvány (Certificate of Origin) jellegzetesen árut kísérő okmány, amely igazolja az áruk származását, és a legtöbb 
ország vámhatósága megköveteli azt az import vámeljárás során, amikor harmadik országban történik a vámkezelés.
A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) és jogelődje a nem preferenciális származásigazolási körben az áru exporthoz szükséges 
származási bizonyítvány kiállítását és hitelesítését, továbbá ugyanezen származási bizonyítványhoz kapcsolódó exportot kísérő egyéb 
okmányok hitelesítését és láttamozását 2004 óta folyamatosan végzi szolgáltatási tevékenységként, tagjai számára kedvezményes áron.
Az okmányok kiadása és hitelesítése a NAK megyei igazgatóságain történik, országszerte közel 60 kollégánkhoz tudnak a kérelme-
zők ez ügyben fordulni.
További részleteket a NAK oldalán olvashatnak.

Napjaink globalizált világában a hosszú élelmiszerláncok nyomonkövetése − termőföldtől az asztalig − csak modern rendsze-
rek alkalmazásával valósítható meg. A korszerű nyomonkövetési rendszerek mindamellett, hogy esetleges incidensek esetén gyors 
hatósági reagálásra adnak lehetőséget, az élelmiszer-előállítók számára számos pénzben kifejezhető (pl. veszteségek minimalizá lása, 
marketing eszköz, exportlehetőségek), illetve pénzben nem kifejezhető előnyt (pl. könnyen mozgatható, megosztható adatok) nyújt-
hatnak. A nyomonkövetés megoldásának technikai részleteit a 178/2002/EK rendelet nem rögzíti, ennek köszönhetően a vállatok 
különböző rendszereket működtetnek. Ezen hiányosság pótlása, vagyis a harmonizált nyomonkövetési rendszer kialakítására való 
igény hívta életre a Nemzeti Élelmiszer Nyomonkövetési Platform (NÉNYP) munkáját.
A Földművelésügyi Minisztérium és a GS1 Magyarország Nonprofit Zrt. között 2015 októberében született együttműködési megálla-
podás, majd a 2016. január 20-i nyitókonferenciát követően a NÉNYP megkezdte két éves munkáját. A platform célja, hogy a szektor 
szereplőivel történő folyamatos egyeztetéssel, a jogszabályi környezet széles körű feltárásával és megismertetésével, a legjobb 
gyakorlatok bemutatásával, folyamatos és kiterjedt kommunikációval, a szükséges kapcsolatrendszer kiépítésével és lobbitevé-
kenységgel segítse a vállalkozásokat a kötelezettségek azonosításában, a megfeleléshez szükséges eszközök meghatározásában és 
alkalmazásba vételében. Ennek érdekében a platform munkája egy horizontális és négy vertikális (hús és hal; zöldség és gyümölcs; 
tejtermék; bor és pálinka) munkacsoport keretében végzi munkáját.
A platform két évre tervezett feladatainak felénél, 2017. január 18-án plenáris ülést tartott, amelyen összegezte az eddig elért ered-
ményeket és új lendülettel utat mutattak a még elvégzendő feladatokhoz. A horizontális munkacsoport munkáját HoReCa (szállo-
dák, éttermek, közétkeztetés) és REL (Rövid Ellátási Lánc) bontásban végzi. Utóbbit a várható jogszabályi változások miatt  egyelőre 
felfüggesztették. A vertikális munkacsoportok éves tevékenységének legjelentősebb mérföldköve, hogy kialakításra kerültek az ága-
zatok ellátási sémái, valamint sikerült meghatározni részben-egészben azon követelményeket, melyek az ellátási lánc szereplőire 
nehezednek a termelés, kereskedelem során.

Származási bizonyítványok kiadása

http://www.nak.hu/
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2002R0178:20090807:HU:PDF
https://en.wikipedia.org/wiki/Horeca
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A platform előtt álló egy év az eddig felhalmozódott tapasztalatok rendszerezésével és további pontosításával megfelelő alapot biz-
tosít arra, hogy elkészülhessenek a szektorokra lebontott, magyar nyelvű, hazai jogszabályokra és egyéb hatósági követelményekre 
épülő útmutatók. Ezek az egyes élelmiszerlánci szereplők számára gyakorlati példákon keresztül hathatós segítséget nyújtanak  
a nyomon követéssel kapcsolatos elvárások maradéktalan ellátásában, továbbá segítik a szereplőket gazdasági, marketing és válla-
latirányítási rendszereik hatékonyabb működtetésében.
A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara mint az élelmiszergazdasági szereplők szakmai érdekképviseletét ellátó szervezet a  platform 
megalakulásától kezdve hatékony közreműködőként vett és vesz részt a munka csoportok működésében, segítve a tagságunktól 
eddig beérkezett információkkal a NÉNYP munkáját.
A platform eredményei regisztrációt követően nyilvánosan megtekinthetők a NÉNYP oldalán.

Várjuk észrevételeit, 
megjegyezéseit!

További információk: 
Dr. Szűcs Viktória 
szucs.viktoria@nak.hu

http://www.nenyp.hu

